
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 609 del 29/06/2023

Determinazione di Settore N. 205 del 29/06/2023

OGGETTO: FSC 2021 – 2027 - "ADEGUAMENTO E REALIZZAZIONE DI IMPIANTI NEL
PALAZZETTO DELLO SPORT" SITO IN PIANE NOCELLA DI CAMPLI - CUP.
E76G20000710002  –  CIG.  9835092EA8.  LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE
ALLA DITTA APPALTATRICE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 29/06/2023



Oggetto:  FSC  2021  –  2027  -  "ADEGUAMENTO  E  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  NEL
PALAZZETTO  DELLO  SPORT"  SITO  IN  PIANE  NOCELLA  DI  CAMPLI  -  CUP.
E76G20000710002  –  CIG.  9835092EA8.  LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE  ALLA DITTA
APPALTATRICE.

AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO

ING. LUIGI BARBALATO

Vista la Determina n. 489 del 25/06/2020 con la quale veniva affidato l’incarico professionale per la
progettazione, direzione lavori, e produzione di documentazione necessaria per il rinnovo del C.P.I
del Palazzetto dello sport di Campli all’Ing. Antonio Chiodi;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.139 del 27/10/2020 con la quale si approvava il Progetto
definitivo  esecutivo  “Adeguamento  e  realizzazione  di  impianti  nel  Palazzetto  dello  sport  di
Campli”, finalizzato alla partecipazione al bando suddetto, redatto dall’Ing. Chiodi, presentato al
protocollo in data 26/10/2020 n. 15422;

Vista la convenzione tra Comune di Campli e la Giunta Regionale d’Abruzzo – Dipartimento e
Sviluppo  Economico  –  Turismo  prot.  22411  del  15/12/2022  in  relazione  all’intervento  in
trattazione;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.75 del 18/05/2023 con la quale si approvava il Progetto
definitivo  esecutivo  “Adeguamento  e  realizzazione  di  impianti  nel  Palazzetto  dello  sport  di
Campli”,  a  seguito  di  adeguamento  prezzi  al  nuovo  Prezzario  Regione  Abruzzo  2023  redatto
dall’Ing.  Chiodi,  presentato  al  protocollo  n.  7891/2023  –  7694/2023  –  7126/2023,  avendo  un
importo complessivo come da Q.E. di € 149.376,61;

Dato atto che con determinazione a contrattare n. 484 del 29/05/2023 si dava avvio alla procedura
di affidamento ai  sensi dell’art.  1 co. 2, lett.  a) della L. 120/2020 modificata dal decreto legge
77/2021  coordinato  con  la  legge  di  conversione  29  luglio  2021,  n.108  tramite  il  portale
TUTTOGARE  del  Comune  di  Campli  a  favore  dell’IMPRESA  ELETTRICA  IMPIANTI
SPECIALI SRLS – P.IVA 01910610672 con sede in via E. Fermi n.7 Teramo (TE), per un importo
lavori pari ad € 93.088,47 comprensivi di € 2.150,09 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre IVA al netto del ribasso offerto pari al 11,00% per un importo complessivo di € 113.567,93
IVA compresa;

Considerato che: 

  con  comunicazione  prot.  n.  11371  del  13/06/2023  l’IMPRESA  ELETTRICA
IMPIANTI  SPECIALI  SRLS  inoltrava  richiesta  di  corresponsione
dell’anticipazione,  pari  al  30%  dell’importo  contrattuale,  prevista  dall’art.  35,
comma 18 del D. lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 207, comma 1, della legge
n. 77 del 2020, dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge n. 228 del 2021, convertito
dalla legge n. 15 del 2022e dal D.M. 16 settembre 2022, n. 193;

  l’art. 35 c. 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall'art. 207, comma 1,
della legge n. 77 del 2020, dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge n. 228 del 2021,
convertito dalla legge n. 15 del 2022e dal d.m. 16 settembre 2022, n. 193) stabilisce
che l’anticipazione può essere concessa in misura del 30% del valore del contratto ed
essendo l’importo contrattuale pari ad € 93.088,47 (esclusa IVA), l’anticipazione del
30%  corrisponde  ad  27.855,58  €;  inoltre,  l’erogazione  dell'anticipazione  è
subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di
importo pari all'anticipazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 29/06/2023

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0193_dm_polizze_tipo.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0077_ex_DL_34.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0077_ex_DL_34.pdf


  con  comunicazione  prot.  12511  del  29/06/2023  l’IMPRESA  ELETTRICA
IMPIANTI  SPECIALI  SRLS  inoltrava  Polizza  Fidejussoria  n.  40039491000120
emessa il  16/06/2023 da TUA Assicurazioni  S.p.A – sede legale  in Via Benigno
Crespi n. 19 – 20159 Milano in favore del Comune di Campli relativa ai lavori in
oggetto per l’importo garantito pari alla somma anticipata di € 27.855,58;

  in  data  28/06/2023,  prot.  n.  12438,  è  pervenuta  la  fattura  n.  FATTPA 5_23  del
28/06/2023 dell’importo di € 27.855,58 oltre IVA 22% per un totale di € 33.983,81
da  parte  dell’IMPRESA ELETTRICA IMPIANTI  SPECIALI  SRLS,  relativa  alla
corresponsione dell’anticipazione prevista dall’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016
e s.m.i. per l’appalto di cui all’oggetto;

Accertato che:

- sussistono  tutti  i  presupposti  di  legge  per  corrispondere  l’anticipazione  chiesta
all’Appaltatore;

- l’importo  della  garanzia  sarà  gradualmente  e  automaticamente  ridotto  nel  corso
dell’appalto,  in  rapporto  al  progressivo  recupero  dell’anticipazione  sugli  stati  di
avanzamento lavori; 

Dato atto che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti il codice CUP: E76G20000710002 –
CIG. 9835092EA8;

Visto il DURC (INAIL_38253551 in scadenza il 26/08/2023) attestante la regolarità contributiva
parte dell’IMPRESA ELETTRICA IMPIANTI SPECIALI SRLS;

Attestato da parte del Responsabile Area IV – Governo del Territorio che sottoscrive l'atto:

  in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi
dell'art.147 bis del D.lgs. n.267/2000, attesa la funzione di controllo di regolarità
assegnata al responsabile stesso nella fase della formazione preventiva dell'atto;

  assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli
artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Campli;

Visti altresì con riguardo alle determinazioni a contrarre ed agli obblighi di pubblicità:

  gli art.li 107, 183 e 192 del T.U. degli enti locali D.Lg. 267/2000;
  l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
  l’art. 23, lett. b) del D.lgs. 33/2016;
  il D.lgs. n.50/2016 e s.m.s.;

Preso atto dell'assenza di conflitto di interesse del RUP nella procedura in oggetto;

Precisato che  alla  presente  determinazione,  ferma  l’immediata  efficacia  ed  esecutività  con
l’apposizione del visto contabile,  sarà  data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio,
salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate, quale
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 1. Di liquidare la fattura n. FATTPA 5_23 del 28/06/2023 dell’importo di € 27.855,58
oltre IVA 22% per un totale di € 33.983,81 da parte dell’IMPRESA ELETTRICA
IMPIANTI  SPECIALI  SRLS,  affidataria  dei  lavori  di  “FSC  2021  –  2027  -
ADEGUAMENTO  E  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  NEL  PALAZZETTO
DELLO SPORT SITO IN PIANE NOCELLA DI CAMPLI”, quale anticipazione del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 29/06/2023



30% del valore economico del Contratto d’Appalto ai sensi dell’art. 35 c.18 del D.
lgs 50/2016 e s.m.i..

 2. Di imputare la surriferita spesa di Euro 33.983,81 al Capitolo di Bilancio 26250/1.
 3. Far  luogo  al  pagamento  tramite  bonifico  bancario  su  IBAN,  come  comunicato

dall'appaltatore  alla  stazione  appaltante,  con  fattura  allegata  alla  presente
determinazione.

 4. Di  stabilire  che  qualora  l’esecuzione  dei  lavori  non procedesse  secondo  i  tempi
contrattuali,  l’Appaltatore  decadrà  dal  beneficio  dell’anticipazione  e  dovrà
corrispondere alla Stazione Appaltante gli interessi corrispettivi al tasso legale con
decorrenza  dalla  data  di  erogazione  dell’anticipazione  stessa,  così  come previsto
dall’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i..

 5. Di dare atto che i relativi importi sono già stati impegnati con la determinazione n.
484 del 29/05/2023 come meglio esposto in premessa.

 6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e
della  legge  190/2012 della  insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale nei confronti del   responsabile del procedimento.

 7. Di trasmettere il presente provvedimento:
 a. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 b. all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della

copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 29/06/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

BARBALATO LUIGI BARBALATO LUIGI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 29/06/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 702

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 30/06/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 29/06/2023


